UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /SKHĐT-THQH
V/v tham gia ý kiến nội dung điều chỉnh

Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh;

 - Các cơ quan: Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; Nghị quyết số 81/2023/QH15

ngày 09/01/2023 của Quốc hội về quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc

hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về

quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ

lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030; Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 UBTVQH khóa XV về việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị định số 58/2023/NĐ-CP

ngày 12/8/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Quy hoạch; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ về kế

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Công điện số 616/CĐ-TTg ngày 04/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc rà

soát, hoàn thiện các quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2030; Thông tư số 04/2023/TT-BKHĐT ngày 26/6/2023 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn yêu cầu nội dung và kỹ thuật của cơ sở dữ

liệu hồ sơ quy hoạch và sơ đồ, bản đồ Quy hoạch cấp quốc gia, Quy hoạch vùng,

Quy hoạch tỉnh; Công văn số 6356/BKHĐT-QLQH ngày 08/8/2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc bổ sung sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai

đoạn 2023-2030 vào Quy hoạch tỉnh; Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/2/2022

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/9/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện Thông báo số 04/TB-UBND ngày

03/01/2024 Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp đánh giá kết quả, tình

hình triển khai thực hiện nhiệm vụ mở rộng và phát triển thành phố Bắc Giang.

Trên cở sở nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành, địa phương thực hiện rà soát, bổ sung, điều chỉnh các nội dung

theo quy định. Để tiếp tục hoàn thiện việc điều chỉnh quy hoạch tỉnh, Sở Kế hoạch

và Đầu tư đề nghị các đơn vị (như kính gửi) tập trung chỉ đạo, tham gia ý kiến về

nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050, ý kiến tham gia tập trung vào các nội dung sau:

1. Việc rà soát cập nhật Quy hoạch tổng thể quốc gia, Quy hoạch ngành

quốc gia, Quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, Quy hoạch vùng theo

tinh thần Nghị Quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội.

2. Việc rà soát, bổ sung phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo nội dung Công điện số 616/CĐ-TTg ngày

04/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch tỉnh về sơ đồ, bản đồ theo nội

dung Thông tư số 04/2023/TT-BKHĐT ngày 26/6/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

về hướng dẫn yêu cầu nội dung và kỹ thuật của cơ sở dữ liệu hồ sơ quy hoạch và

sơ đồ, bản đồ Quy hoạch cấp quốc gia, Quy hoạch vùng, Quy hoạch tỉnh.

4. Các nội dung tham gia phải cụ thể, rõ ràng; đồng thời, Giám đốc các Sở,

Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về các nội dung điều chỉnh quy hoạch tỉnh.

5. Đối với UBND các huyện, thành phố, đề nghị thực hiện xin ý kiến các tổ

chức, cá nhân có liên quan theo quy định của Luật Quy hoạch.

Nội dung tham gia đề nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày

12/01/2024 để hoàn thiện, báo cáo UBND tỉnh. Sau ngày 12/01/2024, nếu các

ngành, địa phương không có ý kiến bằng văn bản thi coi như đồng ý và chịu hoàn

toàn trách nhiệm về nội dung của các ngành, địa phương mình.

(Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch và các văn bản có liên quan kèm theo đề nghị

quét mã QR code để khai thác)

Đề nghị Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở (đăng tải trên cổng TTĐT Sở);

- Lưu: VT, THQH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Ngọc Chiên

Mã QR code để khai thác tài liệu

		chiendn_skhdt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-08T17:22:23+0700

		2024-01-09T08:40:53+0700

		2024-01-09T08:41:03+0700

		So_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-09T08:41:19+0700

		So_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-09T08:41:31+0700